Дело № 1-33/2024

59RS0014-01-2023-001712-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 февраля 2024 года г. Верещагино

Верещагинский районный суд Пермского края в составе председательствующего Ковальногих А.В.,

при секретаре судебного заседания Заворохиной Д.С., 

с участием государственного обвинителя Чудинова В.С.,

защитника Каруновой Н.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

К 

<

данные изъяты>

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживаемой, под стражей не содержащейся

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>. достоверно зная, что наркотическое средство производное N-метилэфедрона вызывает состояние наркотического опьянения, с целью приобретения и хранения наркотического производного N-метилэфедрона для личного потребления без цели сбыта, при помощи своего смартфона марки «Хонор», через сеть-Интернет зашла на сайт «Киллер Дилер», где у неустановленного лица заказала наркотическое средство производное N-метилэфедрона. С целью реализации задуманного преступления, направленного на незаконный оборот наркотических средств, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, ФИО1 со своей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № перевела денежные средства в сумме 4000 рублей за приобретение наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,942 гр. После перевода денежных средств, неустановленное дознанием лицо через сеть-Интернет направило ФИО1 ссылку на фотографию с GPS-координатами места «тайника-закладки», оборудованного в деревянном заборе возле 

<

адрес> края.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, точное время не установлено, пришла к дому № по 

<

адрес>, с целью обнаружения «тайника-закладки» с наркотическим средством производного N-метилэфедрона. Находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, а также, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, используя фотографию с GPS-координатами отыскала «тайник-закладку», в котором находился сверток с наркотическим средством производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,942 

<

адрес> обнаружения N-метилэфедрона тайника-закладки» с наркотическим средством производного ФИО1 положила обнаруженный сверток с наркотическим средством производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,942 г. в карман своей одежды, для дальнейшего хранения, в целях личного потребления, без цели сбыта. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой не менее 0,942 г., для личного потребления без цели сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, точное время не установлено, удерживая при себе сверток с наркотическим средством производного N -метилэфедрона, массой не менее 0,942 г. пешим ходом прибыла в дом, по месту своего жительства, расположенный но адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанные дату и время, часть незаконно приобретенного наркотического средства производного N-метилэфедрона, употребила путем курения при помощи стеклянной трубки, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства производного N-метилэфедрона, находящееся в первоначальной упаковке - свертка, массой не менее 0,942 г., положила для дальнейшего незаконного хранения в деревянную шкатулку, в целях дальнейшего личного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, находясь в доме, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретенного наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 0,023 г. развела в кипяченной воде, для употребления путем внутривенной инъекции с помощью шприца, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства производного N-метилэфедрона, находящееся в первоначальной упаковке - свертке, массой не менее 0,919 г, положила для дальнейшего незаконного хранения в деревянную шкатулку, в целях дальнейшего личного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в ходе проведения сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» оперативно-розыскных мероприятий и осмотра места происшествия в жилом доме, по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена деревянная шкатулка, в которой незаконно хранилось незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,919 г, в женской сумке обнаружен инъекционный шприц с иглой, емкостью 2,0 мл, с жидкостью объемом 0,4 мл, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона; масса наркотического средства в высушенном (до постоянного значения) составила 0,023 г., на кровати под подушкой обнаружена полая трубка из бесцветного прозрачного стекла, похожая на круглодонную колбу, внутри которой имеются наслоения вещества коричневого цвета на внутренней поверхности трубки содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. После чего, обнаруженные наркотическое средство содержащее в своем составе синтетическое вещество, которое относится к производным N-метилэфедрона, инъекционный шприц с иглой, емкостью 2,0 мл, с жидкостью объемом 0,4 мл, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, полая трубка из бесцветного прозрачного стекла, похожая на круглодонную колбу, внутри которой имеются наслоения вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, трубки содержат наркотическое средство производное N-метилэфедрона, протоколом осмотра места происшествия были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1. незаконно хранила наркотическое средство, содержащее в своем составе синтетическое вещество, которое относится к производным N-метилэфедрона, массой 0,942 грамм, для личного потребления без цели сбыта.

На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,919 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ с изменениями на момент проведения экспертизы). Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,750 г.

Предоставленные наслоения вещества коричневого цвета на внутренней поверхности трубки содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ с изменениями на момент проведения экспертизы) в следовых количествах. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду недостаточного количества вещества.

Предоставленная жидкость, объемом 0,4 мл., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ с изменениями на момент проведения экспертизы).

Масса наркотического средства в высушенном (до постоянного значения) составила 0,023 

<

адрес> вещества в высушенном (до постоянного значения) после проведения экспертизы составит 0,017 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, «Об (утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) наркотического средство - производное N-метилэфедрон, включен в список наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятого у ФИО1 составила 0,942 г., что является значительным размером, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 1 грамм.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 0,942 грамм, для личного потребления без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами дела, а затем и в судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью признав себя виновной и согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 317 УПК РФ подсудимой ФИО1 разъяснены и понятны.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержано защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимую, мнения защитника, государственного обвинителя, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимой, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства, поскольку все условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, предъявленное ей обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Совершенное преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 проживает без регистрации брака с Г, по месту регистрации соседями характеризуется положительно; имущественное положение и возможность получения дохода, которая является трудоспособной; состояние здоровья подсудимой, которая на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет тяжкие хронические заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Н представила органам следствия информацию при проверке показаний на месте, об обстоятельствах совершения ею преступлении, способствующие расследованию, до того им неизвестную; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи престарелым родителям, состояние здоровья: наличие хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, с учетом достижения целей наказания, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде обязательных работ, что обеспечит достижения целей, изложенных в ст. 43 УК РФ. Препятствий назначения наказания в виде обязательных работ согласно ч. 4 ст. 49 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом установлено не было, поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

Правовых оснований для изменения категории преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку оно относится к категории небольшой тяжести.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Верещагинский» предметы, запрещенные к обращению и не представляющие ценности, следует уничтожить.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, понесенные в ходе расследования и в суде взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст. 308-309, 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Е признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 320 часов.

Меру пресечения ФИО1 Е до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Верещагинский»: бумажный конверт, в котором содержится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона; бумажный конверт, в котором находится стеклянная колба с наслоениями вещества коричневого цвета наркотическое средство производное N-метилэфедрона; шприц, содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, уничтожить.

ФИО1 Е от процессуальных издержек, понесенных в период расследования и в суде, освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Верещагинский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

. 

.

Судья А.В. Ковальногих 

.